

skiej Wschodu i Zachodu; mgr A. Świtkiewicz (Warszawa) – *Uwagi dotyczące wpływu Pseudo-Dionizego w Kościele Wschodnim od VIII-XIV wieku*; dr A. Kijewska (KUL) – *Mistyka Eriugeny*; dr B. Paż (Wrocław) – *Poznanie refleksyjne i jego natura według św. Augustyna*; mgr W. Szczerba (Wrocław) – *Greckie źródła koncepcji apokatastasis w myśli Orygenes*; dr J. Zieliński (Wrocław) – *Niezmiennność Boga a stworzenie świata (Platon, Filon, Orygenes, Augustyn)*.

## 9. XXVIII DNI AUGUSTIAŃSKIE W RZYMIE

Tradycyjne, XXVIII już z kolei Dni Augustiańskie, organizowane co roku przez Instytut Patrystyczny „Augustinianum” w Rzymie, odbędą się 6-7 maja 1999 roku, a ich tematem będzie: **Egzegeza Ojców Łacińskich od początku do Grzegorza Wielkiego** (*L'esegesi dei Padri Latini dalle origini a Gregorio Magno*). Łacińska egzegeza biblijna rozwinęła się, jak wiadomo, później od greckiej, zmieniła nieco jej kryteria, by następnie stać się wobec niej w pewnym stopniu autonomiczną. Organizatorzy tego międzynarodowego spotkania zachęcają uczestników, by w swoich przygotowywanych referatach i komunikatach wskazywali m.in. na charakterystyczne cechy, które odróżniają biblijną egzegezę łacińską od greckiej, oraz ukazywali więzy, jakie zachodziły między jednym a drugim egzegetą, mając na uwadze głównie egzegezę św. Augustyna. Tytuły referatów (do 30 min.) i komunikatów (do 15 min.) na XXVIII Dni Augustiańskie należy zgłosić do końca listopada 1998 roku. Następne, XXIX Dni Augustiańskie w 2000 roku poświęcone będą tematowi: *Świadectwa o św. Piotrze i Pawle w epoce patrystycznej (Testimonianze su Pietro e Paulo in età patristica)*.

## 10. II AUSTRALIJSKI KONGRES PATRYSTYCZNY

W dniach 8-11 stycznia 1999 roku odbędzie się w Sidney w Australii II już z kolei (o pierwszym zob. VoxP 16:1996, 638-640) międzynarodowy kongres patrystyczny na temat: **Modlitwa i duchowość w Kościele Starożytnym** (*Prayer and Spirituality in the Early Church*), organizowany przez Centrum Studiów nad Chrześcijaństwem Starożytnym przy Australijskim Uniwersytecie Katolickim w Melbourne i Fakultet Wychowania Uniwersytetu Technologii w Sydney, przy współdziałaniu Antiocheńskiego Kościoła Prawosławnego w Australii, Armeńskiego Kościoła Apostolskiego Australii i Nowej Zelandii, Koptyjskiego Kościoła Prawosławnego, Australijskiego Stowarzyszenia Studiów Bizantyńskich, Instytutów Studiów Duchowości oraz Wspólnot Benedyktynskich Australii i Nowej Zelandii, Australijskiej Prowincji Księży Jezuitów i Ekumeniczną

Radę Nowej Południowej Walii. Tematyka organizowanego kongresu, jak sugeruje duża i różnorodna liczba organizatorów, będzie szeroka i ekumeniczna, oraz dotyczyć będzie, jak poprzednio, doczesnych i duchowych aspektów Kościoła starożytnego i sposobów ich wyrażania w prywatnej i publicznej modlitwie, liturgii, sztuce, muzyce, i w ogóle w życiu starożytnych chrześcijan. Może więc ona zainteresować teologów, liturgistów, homiletów, historyków oraz badaczy historii duchowości, ascetyki i monastycyzmu, nawiązujących do chrześcijańskich tradycji wschodnich (armeńskiej, koptyjskiej, etiopskiej, gruzińskiej i syryjskiej). Choć językiem obrad jest angielski, to materiały do druku można składać w językach kongresowych. Wpisowe uczestnictwa wynosi 330 dolarów.

## 11. XX MIĘDZYNARODOWY KONGRES STUDIÓW BIZANTYŃSKICH

XX Międzynarodowy Kongres Studiów Bizantyńskich, organizowany przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Studiów Bizantyńskich (przewodniczy mu obecnie – Gilbert Dagron), odbędzie się 19-25 sierpnia 2001 roku w Paryżu. Organizatorzy rozsyłają już nadesłane i patronowane przez wybitnych bizantynistów tematy wiodące sesji plenarnych i okrągłego stołu oraz proszą o zgłaszanie tytułów swoich z nimi związanych relacji do komitetu organizacyjnego, któremu przewodniczy Mme Brigitte Mondrain, dyrektor studiów w École Pratique des Hautes Études. (Collège de France – 52, rue du Cardinal Lemoine – 75005 Paris, tel. + 33 (0) 1 44 27 17 73). Do zgłoszonych już tematów sesji plenarnych należą: *Badania nad prawem bizantyńskim* (D. Simon, L. Burgmann), *Ludzie Zachodu w miastach prowincji Cesarstwa Bizantyńskiego* (M. Balard, A. Ducellier), *Wieś w Cesarstwie Bizantyńskim w V-XIV wieku* (A. Laiou), *Bizancjum między Zachodem chrześcijańskim a światem muzułmańskim. Relacje artystyczne* (J.M. Spieser, Weyl Carr, J. Durand), *Peryferia (obwód) w czasie i przestrzeni* (P. Odorico); wśród zaś zgłoszonych już tematów okrągłego stołu widnieją następujące: *Relikwie Męki w Pharos i Sainte Chapelle* (J. Durand, B. Flusin), *Odmienność religijna a tożsamość kulturalna. Niegreckie Kościoły Wschodnie* (N.G. Garsoian, B. Martin-Hisard), *Italia Bizantyńska* (J.M. Martin), *Pisanie i czytanie w Bizancjum* (B. Mondrain), *List dyplomatyczny* (O. Kresten, E. Malamut), *Filozofia i nauka w Bizancjum* (M. Cacouros, M.H. Congourdeau), *Teologia i metody teologiczne w Bizancjum* (C.G. Conticello, Vasa Conticello), *Bizancjum i jego historia w roku 2000* (M.F. Auzépy, A. Ducellier, S. Ronchey). Pod każdym z tych tematów jest już zgłoszonych po kilka komunikatów i przyczynków, wśród których brak jednak dotąd nazwisk polskich bizantynistów.